Quæ dicta sunt de ignorantia, intelligenda sunt de oblio-
ne, & inaduentia. Oblio enim, & inaduentia quadam
ignorantia est, & codem modo cum acta comparari debet, ac
comparata ignorantia. Quæc oblio, & inaduentia inun-
cibilibus operantur exculsat, vincibilis vero accusat, sicut de ig-
norantia dictum est. Cis ita tradit Thom Sanchez, lib. 1. cap. 16. n. 8.
Suarez 5 tom. 3. p. 149. f. 4. s. 8. n. 5. & 8. Azor. tom. I. lib. 1. in
fist. cap. 16. que s. 3.

His positis restat explicandum, quid requiratur; & sufficiens sit, ut ignoranta vincibilis, dicatur, vel invincibilis, potius humana diligentia superaret, vel non potius superaret; Alioquin placet sufficere te esse obligatum adiudicetur, etiam si neque dubitationem, aut scrupulum de malitia habuisses: si tenuerit Zamel 1. 2. quæst. 76. art. 3. disp. 2. dict. 4. Valen. 1. 2. disp. 6. qna. 6. p. 1. Momentum, quia præceptum impleri non potest inaduentaria, & cognitione illius. Ergo præceptum obligans ad illius executionem, obligans ad illius adiudicentiam. Ergo si hanc omittis, peccas eodem peccato, ac si omittes præceptum viderimus in tract. de conscientia, disp. de conscientia errante Secundum dñ idem est (quod peccatum) præceptum scire, ac illud debere scire, ex i. quod te mibi sis, si de rebuffi crediti, bis sed etiam aliquia insta causa si proper quam intelligere deberes, quando ergo fecis præceptum & non exequies, peccas. Ergo etiam peccas, quando debes scire, cap. si culpa, de iniuriis. Tertio comiuniter Doctores tradunt ignorantiam iuris vincibilem esse, secundum vero ignoraniam facti, quod nulla ratione verum esse potest, nisi quia iura leges tenetur scire, secus vero facti, Ego quo oritur illud commune axioma Ignorantia facti excludat focus ignorantia juris.

Mihī tamē magis probat̄ ad ignorantiam vincibilē & culpabilē non sufficere t̄ ex statu ; vel officio obligatiū esse , nisi aliquis cognitio , dubitatio ; vel scrupulus ī de tali obligatione , quia vsque talis dubitatio sit voluntariā esse non potest illius aduteriū omisſio : prima ergo cognitio , quia solūtā mouet̄ debet , necessaria est , & non libera.

Dices Ergo omittens praeceptam semper omittit ex scientia illius, & non ex ignorantia; ergo nunquam datur peccatum ex ignorantia,

Respondeo facile omittere ex scientia illius clara, & distin-
cta, nego ex scientia illius confusa, vel dubia concedo. Igno-
rancia enim vincibilis huiusmodi cognitioni confusa & dubia
non opponitur; imo potius illam requirit, confitit enim ma-
litia ipsius ignorantiae in eo quod nolueris illam dubitationem
& cognitionem confusam de precepto examinare. ita Sanchi
lib.1, Decalog. cap.16, p.21. Valquez 1.1. disp.107. cap.3, p. num.6.
& disp.123. cap.2. Salas tract.3. disp.4. seth.5.n.8. latius tract.13.
disp.8. seth. vbi. num. 87. vbi reputar supradictam sententiam
improbabilem.

Argumenta in contrarium non obstant

Ad primum deo, quamlibet legem obligare ad sui aduentum & considerationem, posteaquam tibi proposita est, non ante, proponitur tamen, cum dubitas vel scrupulum habes de illa.

Ad secundum concedo; idem esse quoad culpam scire præceptum, ac debere scire. At nego te debere actu scire, quousque dubites de tali obligatione.

Ad tertium respondeo regulariter ignorantiam facti, non iuris excusatae, facilius enim ignoratur factum, quam ius, si enim ius naturale sit à natura ipsa habetur, si postquam sit passim, solemniter iuri promulgatur: taceo de causa in foto extero alleganti ignorantiam iuris incumbit onus probandi, quia presumptio est in contarium, semper enim quis praeiudicium re quod publicum emit, ve bene non Doctoris in cap. 1. de populari presla. Et cap. fin. aliquo qui matrimonium possit, & tradit, glossa cap. nulli, verbo verissimiliter, de electio in 6. At si dicimus (ve bene dari potest) ignorantiam iuris inuincibiliter, eodem modo excusat à peccato, ac excusat ignorantiam inuincibilis facti iuri tradit Sanchez lib. 1. cap. 16. num. 26. Valquez dispe. 12. cap. 2. num. 5. Azor. lib. 3. cap. 1. quaq. 13. Et cap. 16. q. 1. Quod autem in pluribus casibus ignorantia inuincibilis iuris dari possit, nemini esse potest dubium, alii nullus est fidelis qui ignorare posse inuincibat, mysteria fidei, & preceptorum Ecclesie, nullusque Confessarius vel iudex esset, qui ignorantia inuincibiliter laboraret concursum, ex officio lege tenetur, quod est prorius à veritate alienum. Concedo tamen in foto extero iure prouisi, neque admittit ignorantiam inuincibiliter iuris communis, esto admittatur ignorantia probabilis legi municipalis cap. vt animarum, de constit. in 6.

*Sed inquires, quarum rerum ignorantiam inuincibilem
habcas?*

Respondeo illorum omnium, quorum neque scapus, neque dubitatio tibi occurrat: quia haec est prima radix veritatem inuestigandi. *Azor. lib. 1. cap. 16. q. 5.* Bonacina *disp. a. de pec. q. 8. pun. 3. n. 3.* Ex quo fit posse te ignorare plura, quae iure Ecclesiastico, diuino, et naturali probantur, late probat Salus mulieris relatis 1. 2. tr. 3. disp. 8. sect. 4. potes enim inquinabiliter ignorare percutiencem clericis esse specialiter prohibitam, efflatu-
nem feminis vel sanguinis violare Ecclesiam, habere copulam cum affine esse incestum, & similia. Ex iure diuino ignorare potes plurima mysteria fidei integratim confessionis receptionis Eucharistiae. Ex iure naturali plurimi possunt inquinabiliter ignorari, etiam toto vita tempore ut bene docet Vaf-
dis p. 12. cap. 2. Sanchez *lib. 1. in Decalop. 16. n. 3.* eo quod eorum malitia non ita clara sit & manifesta: que enim ratione ignorare potes vsuras esse illicitas, & periculum honestati non posse ad defendendam propriam, vel alietrus vitam pollutio-
nem esse intrinsecus malam, & alia huiusmodi, quae patim videtur multis inquinabiliter ignorari.